
         Comune di Acquaro 
               Provincia di Vibo Valentia 

                                            Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                            Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                              Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  

 
 

 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N.   65 Data 16/11/2020 
 

OGGETTO: 

Direttive al responsabile dell’Area Amministrativa per pubblicazione AVVISO 
PUBBLICO per il reclutamento di n. 1 educatore professionali da utilizzare per 
assistenza specialistica ad alunni disabili . Legge regionale n. 27/85.       

  

 
L’anno duemilaventi, il giorno 16 , del mese di Novembre alle ore 11.00 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco x  
2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco  x 
3 ROSANO Michele Assessore x  

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
  
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 16045 del 17/12/2019, del Dipartimento 

Istruzione e Attività culturali della Regione Calabria, con il quale questo Comune ha 

ricevuto un contributo di € 8.269,60 da destinare  al servizio di assistenza specialistica a 

favore degli alunni con disabilità per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTO  

 l’articolo 13 della Legge n. 104/1992 che prevede l’integrazione dei servizi volti 

all’assistenza scolastica degli alunni portatori di handicap , indicando anche gli strumenti 

per individuare i bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un 

unico disegno globale, costituito essenzialmente da azioni didattiche, socio-assistenziali e 

riabilitative; 

 l’articolo 14 della Legge n. 328/2000, che prevede l’elaborazione del piano individuale 

per le persone disabili, calibrato sulle loro reali capacità e difficoltà, per progettare e 

realizzare modalità differenti d’intervento, volte a migliorare la qualità della loro vita 

presente e futura; 

RICHIAMATA la nota del 09/11/2020, protocollo n. 3459, con la quale il Dirigente 

Scolastico dell’ICS di Acquaro chiedeva un supporto collaborativo di personale per 

assistenza professionale di tipo educativo a favore di allievi diversamente abili; 

CONSIDERATO che all’interno del delineato quadro normativo, i servizi per facilitare la 

comunicazione ed integrazione dei soggetti disabili sono da svolgersi con l’impiego di 

personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, come segmento della più 

articolata assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista dall’articolo 13 

della Legge n. 104/1992; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al responsabile dell’Area Amministrativa il 

compito di pubblicare un avviso per la selezione di n. 1 educatore professionale da utilizzare 

per l’assistenza specialistica a favore di alunni disabili dislocati nelle scuole di Acquaro, 

Arena, Dinami e Dasà, precisando che in caso di sospensione dell’attività didattica in 

presenza a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19, il servizio dovrà essere 

svolto a distanza, analogamente a quanto avviene per la totalità dell’attività formativa;  

VISTO il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione e sugli schemi di atti 

contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità all’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 

267/2000 dai Responsabili  dei servizi interessati; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 



 

1) Di demandare  al responsabile dell’Area Amministrativa il compito di pubblicare un avviso 

per la selezione di n. 1 educatore professionale da utilizzare per l’assistenza specialistica a 

favore di alunni disabili dislocati nelle scuole di Acquaro, Arena, Dinami e Dasà precisando 

che in caso di sospensione dell’attività didattica in presenza a causa dell’emergenza 

epidemiologica da COVID – 19, il servizio dovrà essere svolto a distanza, analogamente a 

quanto avviene per la totalità dell’attività formativa; 

2) Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile dell’Area  Amministrativa; 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

COMUNE DI ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: Direttive al responsabile dell’Area 
Amministrativa per pubblicazione AVVISO PUBBLICO per il reclutamento di n. 1 educatore 
professionali da utilizzare per assistenza specialistica ad alunni disabili . Legge regionale n. 27/85.       
 
SETTORE AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 10/11/2020 

 

 ll  Responsabile del Servizio  

Prof. Saverio Viola 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 

 

Acquaro li 10/11/2020                                                                 ll  Responsabile del Servizio 

Dott. Bruno Iorfida  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                 Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 16/11/2020 
 

   Il Segretario Generale 
                                                                                                      Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 16/11/2020 

                Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                   Dott.ssa Michela De Francesco
  
 


